
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730792

PORTARIA Nº 026/2014-CPL/FAS PM
 A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará - FASPM, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os termos do Relatório conclusivo emitido pela 
Comissão Permanente de Licitação responsável pela condução 
do Processo Licitatório nº 032/14 ( Credenciamento nº 
003/14) instaurado visando o CREDENCIAMENTO de empresas 
especializadas na comercialização de próteses auditivas (AASI) 
para o fornecimento, mediante venda, para atender a demanda 
dos contribuintes deste fundo:
RESOLVE:
1 – Homologar os termos do Relatório emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação do FAS PM, que julgou e aprovou a 
documentação apresentada pela empresa PAIVA E BOLTELHO & 
CIA LTDA, CNPJ 63.884.720/0001-87, estando apta a ter seu 
pedido de credenciamento deferido com o fi m de atender o 
fornecimento dos itens constantes em suas propostas de acordo 
com a demanda apresentada pelo FAS PM;
2 – Que seja convocada a referida empresa, para, no prazo de 10 
(dez) dias, assinar o instrumento contratual pelo período de 01 
(um) ano; Providencie o Diretor Administrativo-fi nanceiro;
 Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Belém, 18 de agosto de 2014
         NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM

Diretora do FAS PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730678

PORTARIA: 592/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217843/ROBSON RENATO PICANÇO SANTOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730684

PORTARIA: 593/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189421/HEWRI MARCELO CORREA SILVA (SD BM) / 1.0 

diárias (Alimentação) / de 08/07/2014 a 08/07/2014
57217843/ROBSON RENATO PICANÇO SANTOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/07/2014 a 08/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730706

PORTARIA: 594/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217988/FABIO WAGNER COSTA SOARES (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2014 a 09/07/2014
57189421/HEWRI MARCELO CORREA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730717

PORTARIA: 595/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5267560/HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA (TCEL QOBM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 15/08/2014
3394719/MANOEL SILVA DE FREITAS (CEL QOBM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 13/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731006

PORTARIA Nº 594/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2014.

TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual 
será responsável por todos os atos necessários aos processos 
licitatórios, sob a égide das Leis nº 8.666 de 21 de junho de 
1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
I. Márcio Geraldo Oliveira Costa, Assessor, matrícula 
5631270, função: Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.
II. Ruth Helena da Costa Benassuly, Assessora, matrícula 
80845638, função: Suplente da Comissão Permanente de 
Licitação.
III. Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente 
Administrativo, matrícula 58996001, função: membro da 
Comissão Permanente de Licitação.
IV. Rafaela Leite Moreira, Técnica em Gestão Penitenciária, 
matrícula 57213764, função: membro da Comissão Permanente 
de Licitação.
V. Rosimar Sousa Araújo, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57201910, função: membro da Comissão 
Permanente de Licitação.
VI. Sandro de Souza Aguiar, Gerente, matrícula 
5903001(Engenheiro Civil), função: membro da Equipe Técnica 
da Comissão Permanente de Licitação.
VII. Paulo Rogério Campos da Costa, Assessor, matrícula 
5888644 (Engenheiro Elétrico), função: membro da Equipe 
Técnica da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731009

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 596/2014-GAB/SUSIPE,

DE 11 DE AGOSTO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora IVONE ROCHA SANTANA, 
Gerente, matrícula funcional nº 5763452, para responder pela 
Direção do Núcleo de Reinserção Social - NRS, no período de 14 
a 23 de julho de 2014, em substituição a IVALDO JOSE BENTES 
CAPELONI, que está em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 597/2014-GAB/SUSIPE, de 11 de agosto de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor LUCIVALDO GUEDES DOS 
SANTOS, VICE- DIRETOR, matrícula funcional nº 5897503, para 
responder pela Direção da Central de Triagem Metropolitana 
II, no período de 17 de julho a 02 de agosto de 2014, em 
substituição a titular MYLENE DE JESUS FONSECA, que está em 
gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 598/2014-GAB/SUSIPE,
DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor FERNANDO AUGUSTO MARTINS 
LOPES FILHO, VICE-DIRETOR, matrícula funcional nº 57217395, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Castanhal, no período de 23 de julho a 01 de agosto de 2014, 
em substituição ao titular ROMILDO ARAÚJO DA CUNHA JÚNIOR, 
que está em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 599/2014-GAB/SUSIPE,
DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor MAURO MOREIRA MATOS, 
DIRETOR, matrícula funcional nº 5614740, para responder 
pela Direção do Núcleo de Administração Penitenciária 
cumulativamente com as funções que já exerce, no período de 
09 a 17 de julho de 2014, em substituição ao titular WILLAMS 
ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS, que está em gozo de residual 
de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


